---

## LETTRE XXV.

Toutes ces promesses de Jésus-Christ , ensemble et dans leur sens propre et littéral , ne me laissent aucun doute , et pour en avoir , il faudroit qu'elles me présentassent une contradiction évidente avec la doctrine de l'Église. Ce ne seroit que dans ce cas que je serois obligé de chercher un autre sens impropre et figuré , en me souvenant de ce que saint Augustin disoit : *Ego Evangelio non crederem , nisi me Ecclesiæ commoveret auctoritas*. Mais si dans ce que l'Église a décidé , dans ce qu'elle m'enseigne , dans les professions de foi qu'elle me présente , je trouve sa doctrine parfaitement d'accord avec ce que j'avois trouvé dans l'Évangile , alors il ne m'est plus permis d'entretenir de doute : je dois me rendre à la lumière de Dieu , je ne puis rien dire qui y soit contraire , et si l'occasion l'exige , je dois encore dé-

clarer ce que je crois. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit, ad salutem.*

Consultons la doctrine de l'Eglise. Lorsque les premières étincelles de la désobéissance à l'autorité et à l'enseignement du Chef de l'Eglise ont éclaté, c'est-à-dire au schisme d'Acace, et plus encore dans la suite à celui de Photius, les Papes ont exigé une profession de foi. C'est le célèbre formulaire que tous les patriarches, métropolitains et évêques d'Orient ont été obligés de signer et de présenter au Pape Hormisdas, et quelque temps après à Agapet et à Nicolas I, et qui enfin a été signé par tout le huitième concile œcuménique et présenté à Adrien II, de sorte qu'il est devenu la doctrine de toute l'Eglise. « Prima  
» salus est rectæ fidei regulam custodire et  
» a patrum traditione nullatenus deviare,  
» quia non potest Domini nostri Jesu Christi  
» prætermitti sententia dicentis : *tu es Pe-*  
» *trus et super hanc petram ædificabo Ec-*  
» *clesiam meam.* Hæc quæ dicta sunt re-  
» rum probantur effectibus; quia in sede

» apostolica immaculata est semper servata  
» religio. Unde sequentes in omnibus apos-  
» tolicam sedem et predicantes ejus omnia  
» constituta, spero ut in una communione  
» vobiscum, quam sedes apostolica prædi-  
» cat, esse merear, in qua est intégrâ et  
» vera christianæ religionis soliditas; pro-  
» mittentes etiam sequestratos a commu-  
» nione Ecclesiæ catholicæ, id est non in  
» omnibus consentientes sedi apostolicæ,  
» eorum nomina inter sacra non recitanda  
» esse mysteria. Hanc autem professionem  
» meam propria manu scripsi et tibi Hor-  
» misdæ Sancto et venerabili Papæ urbis  
» Romæ obtuli.»